
Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

D A 
DESPESA

VALOR

021010103211224782 - 
TCE

0301 339039 500.000,00

021010103211226267 - 
TCE

0301 339039 1.500.000,00

131010424413876801 - 
SEAD

0301 339039 119.383,25

171010412913656810 - 
SEFA

0330 449052 175.084,24

  TOTAL 2.294.467,49

 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964. 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de junho de 
2015. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de junho de 2015.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 861159

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.486/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/332527,
R E S O L V E:
exonerar GRECIANA VIEIRA DE AGUIAR do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.487/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/334765,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RUAN CRISTIAN CRUZ DE ALMEIDA do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.488/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/332198,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDREA LIA CASTRO AMAZONAS DI 
PAOLO do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Comunicação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a contar de 31 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.489/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/332198,
R E S O L V E:
exonerar, VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.490/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/332198,
R E S O L V E:
nomear VALÉRIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Comunicação, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.491/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/332198,
R E S O L V E:
nomear ALAN RODRIGUES BORDALO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.492/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/333023,
R E S O L V E:
nomear ANDREA LIA CASTRO AMZONAS DI PAOLO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de 
agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.493/2015-CCG DE 7 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/330033,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ROBERTO GARCIA BRITO do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11 de 
junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE AGOSTO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

Protocolo 861443

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°146/2015-SCCG,                       
DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o processo nº2015/324092-PG, de 28 de Julho 
de 2015.
R E S O L V E:
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora 
Márcia Regina Gonçalves Menezes,ocupante do cargo de 
Assessor Especial II, matrícula funcional n° 80845513/3, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando na Secretaria 
de Cultura (SECULT),no período de 20 a 27/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA N°147/2015-SCCG,      DE 06 DE AGOSTO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o memorando nº 040/2015- CT, de 06 de 
Agosto de 2015.
R E S O L V E:
Transferir, por motivo de serviço, o período de gozo das férias do 
servidor Deoclecio Borges Muller, concedidas através da Portaria 
nº 129/2015-SCCG de 28/07/2015, publicada no DOE nº 32.938 
de 29/07/2015, no período de 03/08 a 01/09/2015 para o novo 
período de gozo de 01 a 30/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,        06 de 
Agosto de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 148/2015-SCCG, DE 06 DE AGOSTO DE 
2015.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201 da lei nº 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo nº 2015/335724 - PG, datado de 05 
de Agosto de 2015.
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN, Técnico em 
Gestão Publica, ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, Assistente 
Administrativo e LIS DO SOCORRO PAMPLONA DA CUNHA COSTA, 
Assistente Administrativo, para sob a presidência da primeira, 
promoverem a apuração dos fatos relatados no processo acima 
mencionados, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, a partir de 10 de 
agosto de 2015, o qual poderá ser prorrogável por igual período, 
por conveniência e necessidade da administração pública.   
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Agosto 
de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 861198


